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”Gud Herren kaldte på Adam: ‘Hvor er du?’“ (1 Mos 3,9).

Mission har sit udspring og formål hos Gud. Denne mission be-
gyndte ikke med Abrams kald (1 Mos 12,1-4) eller ved udgangen af 
Egypten (2 Mos 12,31-42). Den begyndte ikke engang med Jesus 
Kristus på jorden (Matt 1,18-25) eller med Paulus’ missionsrejser 
(ApG 13,4-14,26). Denne mission begyndte med Gud selv, da han 
skabte universet og senere menneskene (1 Mos 1,26-27).

I Bibelen møder vi en Gud, som fuldt bevidst rækker ud og ønsker 
at være sammen med sine børn. Lige fra begyndelsen opretter 
han et personligt forhold til Adam og Eva. Selv efter at synden 
kom ind i verden, fortsætter han sin mission, men nu handler det 
om at genoprette forholdet til menneskene. Guds mission vil til 
sidst blive gennemført (Åb 21-22), og det giver os motivation i  
vores opgave med at forkynde det evige evangelium for verden 
(Åb 14,6-7).

Grundlaget for enhver missionsbestræbelse må derfor fokusere 
på et personligt forhold til Skaberen og den rette forståelse af 
hans mission og karakter. Før vi forstår Guds mission, er det vig-
tigt, at vi får en større forståelse af missionens Gud.

· 1 Mos 3,9-15
· 1 Mos 28,15
· 2 Mos 29,43.45
· Matt 1,18-23
· Joh 1,14-18
· Joh 3,16
· Joh 14,1-3
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Til eftertanke

1. OKTOBER 2023

GUD, SOM OPSØGER OS

Gud skabte os i sit billede. Han gav os en fuldkommen verden, og 
det var hans mening, at vi skulle leve med ham i en fuldkommen 
forbindelse, som bygger på hans mest dyrebare egenskab: kær-
lighed. Men for at kærligheden skulle være virkelig, gav Gud os 
også en anden gave: en fri vilje – frihed til at vælge, hvilken vej, 
vi ville følge. Gud gav selvfølgelig grundig oplysning til Adam og 
Eva om farerne ved ulydighed og de dødelige følger deraf (1 Mos 
2,16-17). Men så overbeviste Satan på sin bedrageriske måde Eva 
om, at hun kunne spise af frugten fra træet til kundskab om godt 
og ondt uden nogen negative følger. Han påstod tværtimod, at de 
ville blive ”som Gud og kende godt og ondt“ (1 Mos 3,5). Uheldig-
vis valgte Eva at spise og gav også frugten til Adam, som tog det 
samme valg. Det fuldkomne skaberværk blev skamferet af synd.

Dette øjeblik ændrede Guds oprindelige plan og hensigt for den 
nyskabte planet, Jorden. Frelsens mission, som var blevet udtænkt 
”før verden blev grundlagt“ (Ef 1,4), måtte nu føres ud i livet.

Hvad var Guds første ord til Adam efter, at han og Eva havde 
syndet? Hvorfor har denne udtalelse så stor teologisk betydning 
også i dag?

Gud vidste selvfølgelig, hvor Adam og Eva var. Overvældet af frygt 
var det Adam og Eva, som havde brug for at se, hvad der foregik. 
Men det var også nødvendigt for dem at blive konfronteret, så de 
kunne forstå de forfærdelige konsekvenser af deres synd. Det var 
også nødvendigt, at Satan blev overvundet. For at det kunne ske, 
begyndte Gud at præsentere sin mission, frelsesplanen (se 1 Mos 
3,14-15), det eneste håb, hvorved Gud kunne ”forlige verden med 
sig selv“ (2 Kor 5,19).

Men det er vigtigt at bemærke, at før den store konfrontation 
og løftet om forsoning kom Gud og ledte efter de faldne menne-
sker. På trods af den tilsyneladende håbløse situation tager Gud 
fat i to emner i sit spørgsmål til Adam: vores syndige tilstand og 
Guds missionerende natur. Vi er fortabte og har desperat brug 
for frelse. Det er ham, der finder os, og han er fast besluttet på at 
frelse os og være sammen med os.

Ned igennem historien bliver Gud ved med at spørge: ”Hvor er 
du?“ Hvad betyder det for dig i din personlige erfaring? Har du 
svaret ham?
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MANDAG

 1 Mos 17,7
1 Mos 26,3

1 Mos 28,15

2 Mos 29,43.45

Til eftertanke

2. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM LÆNGES EFTER AT VÆRE  
SAMMEN MED OS
Hvad er kernen i Guds løfte til Abraham og hans efterkommere 
i disse vers?

I Det Gamle Testamentes fortælling bliver Gud ved med at handle 
i overensstemmelse med sin missionerende natur for at opnå 
sin hensigt. Efter Syndfloden besluttede Babels befolkning fx 
at samles på ét sted og bygge en by og et tårn, som kunne nå til 
himlen. Gud greb ind, forvirrede deres sprog med den hensigt at 
sprede dem ud over verden (1 Mos 11,1-9). Derefter udvidede han 
sin mission ved at kalde Abraham til at være et redskab for Guds 
velsignelser til hele verden (1 Mos 12,1-3). Gud gav mange løfter til 
Abraham og hans efterkommere, men der er et, der står over dem 
alle. Adskillige gange sagde Gud grundlæggende til dem: ”Jeg vil 
være jeres Gud.“ ”Jeg vil være med jer.“ ”Jeg er med jer.“ (Se 1 Mos 
17,7-8; 1 Mos 26,3; 1 Mos 28,15).

Historien fortsætter, og Josef ender i Egypten, men som et 
redskab til frelse for Guds folk. På hvert trin i Josefs erfaring, selv i 
de mest vanskelige øjeblikke i hans liv, bekræfter Bibelen, at ”Her-
ren var med“ ham (1 Mos 39,2.21.23). For at opfylde sin mission 
sendte Gud flere generationer senere Moses til Farao som sit red-
skab for at befri sit folk fra Egyptens slaveri. Under Moses’ ”indvi-
else“ sagde Gud til ham: ”Jeg vil være med dig“ (2 Mos 3,12). Igen 
og igen bekræftede Jahve sit dybe ønske om at være med sit folk.

Hvad var en af hovedhensigterne med helligdommen i Det 
Gamle Testamente?

Gud besluttede sig for at være med sine børn på en anden måde. 
Ved opførelsen af tabernaklet og oprettelsen af et meget forsæt-
ligt og målrettet system, som skulle pege frem til det ultimative 
redskab i hans mission, Jesus Kristus, bekræftede Gud over for 
Moses sin længsel efter at bo sammen med Israels børn.
”Ofringerne og præsteskabet i det jødiske system var oprettet 
for at repræsentere Kristi død og forsonende gerning. Ingen af 
disse ceremonier havde mening i sig selv; deres værdi lå i, hvad 
de sagde om Kristus“ (Ellen White, The Advent Review and Sabbath 
Herald, 17. dec. 1872).

Hvordan oplever du Guds nærvær i dit liv?
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 Matt 1,13-23

 

 Joh 1,14-18

 

 Til eftertanke

3. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM BLEV ET MED OS

Det Gamle Testamente viser os, hvordan Skaberen begyndte at 
iværksætte en plan gennem et folk, som skulle repræsentere hans 
natur og hensigt for verden. Alt, Gud gjorde, var i overensstem-
melse med hans missionsstrategi. Gennem profeten Esajas sagde 
Gud: ”Jeg er Gud, der er ingen anden, jeg er Gud, der er ingen som 
jeg. Fra begyndelsen har jeg forkyndt fremtiden, i fortiden det, der 
endnu ikke var sket. Nu siger jeg: Min beslutning står fast, alt det, 
jeg vil, gør jeg“ (Es 46,9-10). Men i Det Nye Testamente når Guds 
ønske om være sammen med menneskene en ny dimension. Det, 
som kun var et løfte i Edens have (1 Mos 3,15), bliver virkelighed 
gennem Kristi inkarnation.

Læs fortællingen om bebudelsen af Jesu fødsel. Hvilke vigtige 
ting fortæller denne fortælling os om Gud?

”Gud med os.“ Immanuel. Gud havde boet blandt sit folk i hellig-
dommen, men nu boede han sammen med dem i den fysiske per-
son Jesus fra Nazaret. I Jesu fødsel viste Gud på en meget tydelig 
måde sit vedvarende ønske om at være sammen med os af natur 
og i opgave: Guds søn var helt menneske og helt Gud. Og han er 
den, som bekræftede: ”Jeg er vejen og sandheden og livet; ingen 
kommer til Faderen uden ved mig“ ( Joh 14,6).

Hvad kan du lære fra Kristi inkarnation om Guds mission til os?

Gud gik fremad i sin mission, og gennem Jesus Kristus var han 
legemligt til stede blandt sine børn. ”Vi så hans herlighed, en 
herlighed, som den Enbårne har den fra Faderen, fuld af nåde og 
sandhed“ ( Joh 1,14). Han opfyldte profetierne fra Det Gamle Testa-
mente og blev i overensstemmelse med den guddommelige plan 
en af os, Gud i menneskeskikkelse. Missionens Gud fortsatte med 
at udføre sin plan.

Tænk over, hvad det betyder, at Guds kærlighed til os er så stor, 
at han ville komme til os som et medmenneske. Hvordan bør vi 
svare på en sådan kærlighed, især i lyset af mission for andre?

TIRSDAG
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Joh 3,16

 

 Matt 28,18-20

 Til eftertanke

4. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM STADIGVÆK ER MED OS

Jesu liv og tjeneste var Guds ultimative åbenbaring. I ca. tre år var 
Gud i stand til at åbenbare mere om, hvem han er, og hvad hans 
mission går ud på, end gennem alt det, han havde gjort på andre 
måder i tidligere generationer. Kristus var til fuldkommenhed ”den 
usynlige Guds billede“, ”i ham besluttede hele guddomsfylden at 
tage bolig“, og ”stifte fred ved hans blod på korset“ (Kol 1,15.19-20). 
I Kristus blev Guds missionerende natur gjort kendt. Jesus selv 
åbenbarede sin mission, idet han sagde: ”Menneskesønnen er 
kommet for at opsøge og frelse det fortabte“ (Luk 19,10).

Tænk grundigt over verset. Hvordan kommer både Guds  
kærlighed og hans mission til udtryk i dette vers?

Senere i Jesu tjeneste, da han nærmede sig den sidste uge i sit 
liv, var hele menneskehedens skæbne på spil. De begivenheder, 
som fandt sted i de dage, forbandt fortidens forventninger med 
fremtidens håb. Under påskefejringen, som pegede på frihed fra 
den egyptiske undertrykkelse, gav Jesus Kristus, Gud i menneske-
skikkelse, sit liv for at befri os fra syndens slaveri. Apostlen Paulus 
skrev: ”Ham, der ikke kendte til synd, har han gjort til synd for os, 
for at vi kunne blive Guds retfærdighed i ham“ (2 Kor 5,21).

Hvilket løfte finder vi i den store missionsbefaling? Hvordan gi-
ver det os forvisning, når vi bliver involveret i Guds mission?

Kristi død var en del af forsoningsprocessen, ikke afslutningen på 
den. Ved sin opstandelse besejrede Kristus døden og modtog ”al 
magt i himlen og på jorden“ (Matt 28,18). På baggrund af denne 
virkelighed befalede han alle sine efterfølgere at gøre folk i hele 
verden til disciple med et fantastisk løfte: ”Og se, jeg er med jer 
alle dage indtil verdens ende“ (Matt 28,20).

Hvordan har du oplevet Jesu løfte om at ”være med jer alle 
dage“ blive opfyldt i dit eget liv, når du er involveret i mission?

ONSDAG
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 Joh 14,1-3

 

 Udfordring

 Opfordring

5. OKTOBER 2023

DEN GUD, SOM KOMMER IGEN FOR AT HENTE OS

Hvordan hænger dette løfte sammen med det endetidsbudskab, 
som vi finder i Bibelen?

Håbet om hans genkomst, et af de mest elskede løfter, som Jesus 
gav, mens han var her på jorden, viser igen Skaberens ønske om at 
være sammen med os i al evighed. Jesus bekræftede det, da han 
sagde: Jeg ”kommer … igen og tager jer til mig, for at også I skal 
være, hvor jeg er“ ( Joh 14,3).

Ifølge apostlen Johannes vil løftet en dag endelig blive til virke-
lighed. ”Og jeg hørte en høj røst fra tronen sige: Nu er Guds bolig 
hos menneskene, han vil bo hos dem, og de skal være hans folk, 
og Gud vil selv være hos dem“ (Åb 21,3).

”Frelsergerningen vil være fuldstændig. Der, hvor der var overflod 
af synd, findes der endnu større overflod af Guds nåde. Selve jor-
den, netop det område, som Satan gør fordring på som sit eget, 
skal ikke blot frikøbes, men ophøjes. Vores lille verden, som under 
syndens forbandelse er den eneste mørke plet i hans strålende 
skaberværk, skal blive æret frem for alle andre verdener i Guds 
univers. Her, hvor Guds Søn iklædte sig menneskeskikkelse, her, 
hvor herlighedens konge levede, led og døde – her skal Guds bolig 
være hos menneskene, når han gør alting nyt. ‘Han vil bo hos dem, 
og de skal være hans folk, og Gud vil selv være hos dem.’ Da skal 
de forløste vandre i Herrens lys og prise ham for hans uudsigelige 
gave: Immanuel: ‘Gud med os!’“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 18).

Hvilket privilegium det er at være en del af denne virkelighed!

Ugentlige udfordringer og opfordringer 
I dette kvartal vil du blive inviteret til bevidst at tage del i Guds 
mission. Det er en anledning til at se og opleve missionens Gud 
arbejde i dit liv. Benyt dette øjeblik til personlig overvejelse og vær 
parat til hver uge at dele din erfaring med klassen. Den ugentlige 
opfordring er en opmuntring til en øget indsats i Guds mission.

Bed hver dag i den kommende uge om, at Gud må åbne dit hjerte 
for at blive en del af hans mission.

Lær navnet på nogen i dit liv, som du ikke allerede kender – en 
nabo, kollega, butiksansat, buschauffør, rengøringsperson, etc. 
Begynd at bede for vedkommende hver dag.

TORSDAG
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6. OKTOBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

”Planen om vor forløsning var ikke en plan, der blev lagt efter 
Adams fald i synd. Den var ‘åbenbaringen af den hemmelighed, 
der har været hyllet i tavshed i evige tider’ (Rom 16,25). Den var 
en åbenbaring af de principper, der fra evige tider havde været 
grundvolden for Guds trone. Lige fra begyndelsen vidste Gud og 
Kristus besked om Satans frafald og om menneskets fald på grund 
af den frafaldnes vildledende påvirkning. Gud havde ikke bestemt, 
at synden skulle være til, men han forudså dens eksistens og traf 
forberedelser til at imødegå den. Så stor var hans kærlighed til 
verden, at han besluttede sig til at give sin enbårne Søn, ‘for at en-
hver, som tror på ham, ikke skal fortabes, men have evigt liv’ ( Joh 
3,16)“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 14).

”Kristus sagde ikke til sine disciple, at deres opgave ville blive let 
… Men de ville ikke blive overladt til at føre kampen alene. Han 
lovede dem, at han ville være med dem; og at når de blot gik frem 
i tro, ville den Almægtiges skjold være over dem … Så længe de 
adlød hans ord og arbejdede i samfund med ham, kunne det ikke 
mislykkes. Gå ud til alle folkeslag, bød han dem. Gå til de fjerneste, 
beboelige egne af kloden og vær forvissede om, at jeg selv der al-
tid vil være hos jer. Arbejd i tro og tillid, for I vil aldrig komme til at 
opleve en tid, hvor jeg svigter jer. Jeg vil altid være hos jer, hjælpe 
jer til at gøre jeres pligt, lede, trøste, helliggøre og støtte jer, og 
gøre det muligt for jer at tale ord, som vil drage andres tanker 
mod Himmelen“ (Ellen White, Mesterens Efterfølgere, s. 20-21).

1. Tænk over betydningen af, at Guds første ord til de faldne 
mennesker ikke var: ”Hvad har I gjort?“ eller ”Hvorfor har I 
været ulydige mod mig?“ I stedet var de første ord: ”Hvor er 
du?“ Hvad siger det om Guds hensigt for os og vores kære?

2. Gud selv, i mennesket Jesus, kom til denne verden for at frelse 
os. Kristus på korset var den ultimative manifestation af Gud 
som missionens Gud. Hvad fortæller det om hans karakter?

3. Mission tilhører Gud. Derfor vil han give styrke og evner til 
mennesker, som er villige til at udføre opgaven. Men der er 
mange udfordringer med at nå hele jorden med evangeliet. 
Hvordan kan vi med Guds løfter overvinde følelsen af frygt og 
opfattelsen af manglende evner?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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